
 

 

Bijlage 

Informatie medewerkers 

Regeling Uitruil eindejaarsuitkering voor reiskostenvergoeding woon-werkverkeer  

Aan de medewerkers van de gemeente Rhenen wordt de mogelijkheid geboden om de fiscaal belaste 

eindejaarsuitkering in te zetten in ruil voor een andere bestedingsmogelijkheid, de fiscaal onbelaste 

tegemoetkoming in de kosten voor woon-werkverkeer.  

Om voor deze regeling in aanmerking te komen maakt het niet uit met welk vervoersmiddel u reist, 

de regeling is dus in principe voor iedereen interessant.  

Een voorwaarde is dat u doorgaans naar uw vaste standplaats reist. Hiervan is sprake wanneer u de 

standplaats op jaarbasis 36 weken bezoekt (70% van 52 weken).  

Deze regeling wordt met terugwerkende kracht tot 1 januari 2010 aan het personeel aangeboden.  

De regeling in het kort: 

De huidige fiscale regels zeggen dat aan iedereen die woon-werkverkeer heeft, een fiscale onbelaste 

vergoeding mag worden gegeven van € 0,19 per kilometer. Voor het bepalen van de belastingvrije 

tegemoetkoming wordt uitgegaan van 214 werkbare dagen per jaar. (norm van de belastingdienst).  

Voor het bepalen van het aantal kilometers van het woon-werkverkeer wordt de kortste route van 

het woonadres naar de standplaats berekend via de routeplanner van Routenet.  

De afstand wordt rekenkundig afgerond op hele kilometers. Dat wil zeggen 0,5 km of hoger naar 

boven en 0,4 of minder naar beneden. Eventuele vergoedingen in de kosten woon-werkverkeer moe-

ten op de inzet in mindering worden gebracht. 

In de volgende situaties moet de “214 dagen norm” worden aangepast.  

  De medewerker werkt minder dan 5 dagen.  

 De medewerker is langer dan 6 weken afwezig.  

Wanneer een medewerker een kortere periode ( maximaal 6 weken) afwezig is door ziekte of een 

andere afwezigheid wordt de “214 dagennorm”niet aangepast.  

Wanneer een medewerker uit dienst gaat kan de fiscale uitruil in de eindafrekening worden meege-

nomen.  

Wanneer een medewerker gedurende het jaar in dienst komt wordt de regeling naar rato toegepast.  

Voorbeeld 1 

Uw enkele reisafstand woon-werkverkeer is 30 kilometer ( 60 km per dag). De werkgever mag aan 

reiskosten woon-werkverkeer € 2.439,60. (€ 0,19 x 60 x 214 dagen) onbelast vergoeden aan de me-

dewerker. De netto vergoeding bij 60 km is € 645,84 per jaar ( 12 x € 53,82). 

€ 2439,60 - € 645,84 = € 1.793,76. Dit bedrag is de fiscale ruimte welke de werkgever onbelast aan de 

werknemer mag vergoeden voor woon-werkverkeer.  



 

 

Het merendeel van de werknemers heeft belastingtarief van 42%.  

Dus het voordeel wordt dan 42% van € 1.793.76 = € 753,38.  

Voorbeeld 2 

Uw enkele reisafstand woon-werkverkeer is 13 kilometer (26 km per dag) en u werkt 4 dagen per 

week. De werkgever mag aan reiskosten woon-werkverkeer € 844.74 vergoeden (0.19 x 171 (4 da-

gen) x 26) onbelast vergoeden aan de werknemer. De netto vergoeding bij 26 km en 4 dagen werk-

zaam is € 390,96 (12 x € 32,58).  

€ 844,74 -€ 390,96 = € 453,78. Dit bedrag is fiscale ruimte die de werkgever onbelast aan de werk-

nemer mag vergoeden voor woon-werkverkeer.  

Het voordeel van 42 % van € 453,78 = € 190,59.  

Voorbeeld 3 

Uw enkele reisafstand woon-werkverkeer is 1.5 kilometer (3 km per dag) en u werkt 4 dagen per 

week. De werkgever mag aan reiskosten € 97,47 vergoeden (0.19x171 (4 dagen) x 3= € 97.47.  

U krijgt geen vergoeding woon-werkverkeer dus is € 97,47 de fiscale ruimte die de werkgever onbe-

last aan de werknemer mag vergoeden voor woon-werkverkeer.  

Het voordeel is 42% van € 97,47=€ 40,94  

Let op: U kunt niet meer dan de totale eindejaarsuitkering uitruilen  

Wat te doen 

Wanneer u voor deze uitruil in aanmerking wilt komen moet u een aanvraagformulier “ Uitruil einde-

jaarsuitkering tegen reiskostenvergoeding woon-werkverkeer” invullen. Met deze aanvraag verklaart 

u dat u op de hoogte te bent van de volgende punten;  

 U zet een deel van uw eindejaarsuitkering in voor de bruto-netto uitruil. 

 De gevolgen van deze uitruil zoals verlaging van de grondslag voor het bepalen van brutoloon, 

pensioen, WIA uitkering ontslaguitkering e.d. 

 De door belastingdienst gestelde voorwaarden. Een eventuele naheffing van de belastingdienst 

als gevolg van het niet voldoen aan deze voorwaarden, komt voor rekening van de werknemer. 

Wanneer u van deze regeling gebruik wilt maken kunt u één keer per jaar in november een aanvraag 

indienen. De uiterste inleverdatum is 15 november.  

Verwerking vindt plaats in december. De bron voor uitruil is de eindejaarsuitkering.  

Op intranet staat het aanvraagformulier “Uitruil eindejaarsuitkering tegen reiskostenvergoeding 

woon-werkverkeer”.  

 

 


